
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 09 – SETEMBRO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Início da Semana da pátria
01 · Dia do Profissional de Educação Física
02 · Dia do Repórter Fotográfico 
03 · Dia do Guarda Civil 
03 · Dia do Biólogo
05 · Dia Oficial da Farmácia 
05 · Dia da Amazônia
06 · Dia do Alfaiate 
06 · Oficialização da letra do  Hino Nacional 
07 · Independência do Brasil
08 · Dia Internacional da Alfabetização
09 · Dia do Administrador 
09 · Dia do Médico Veterinário 
09 · Dia da Velocidade 
10 · Fundação do 1º Jornal do Brasil
12 . Dia do operador de rastreamento
14 · Dia da Cruz 
14 · Dia do Frevo
15 . Dia do Cliente
16 · Dia Internacional para a Preservação da Camada de Ozônio
17 · Dia da Compreensão Mundial
18 · Dia dos Símbolos Nacionais
19 · Dia de São Geraldo 
19 · Dia do Teatro
 20 · Dia do Funcionário Municipal 
20 · Dia do Gaúcho 
21 · Dia da Árvore 
21 · Dia do Fazendeiro 
21 . Dia da Luta Nacional das Pessoas com Deficiências
22 · Data da Juventude do Brasil
22. Dia do Contador
23 · Início da primavera 
23 · Dia do Soldador
23. Dia do Técnico Industrial e do Técnico em Edificações
25 ·  Dia Nacional do Trânsito
26 · Dia Interamericano das Relações Públicas
26. Dia Nacional do Surdo
27 · Dia de Cosme e Damião 
27 · Dia do Encanador 
27 · Dia Mundial de Turismo
27. Dia Nacional do Idoso
28 · Dia da Lei do Ventre Livre
29 · Dia do Anunciante 
29 · Dia do Petróleo 
30 · Dia da Secretária
30 · Dia da Navegação 
30 · Dia Mundial do Tradutor 
30 · Dia Nacional do Jornaleiro 



SUMÁRIO

Portarias  n 83 a87........................................................................04. 

Ordens de Serviço.........................................................................06 

Licenças Médicas..........................................................................17 

Diárias............................................................................................18 

Aquisição de Materiais e Serviços  …...........................................30. 



04

PORTARIAS
PORTARIA  N.º  83 DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I – Substituir na Portaria nº 17 de 02 de março de 2011, que constitui Comissão Responsável  

pelo Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, do Institutto Federal  

Catarinense –  Campus  Concórdia,  a  servidora  MARLOVA BALKE  pelo  servidor  OLAVO  ADELBERTO 

KONIG.

              II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.      

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  84 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I  –  Designar os servidores abaixo relacionados para constituir  Comissão Responsável pelas 

adequações no Projeto  do  Curso  de Medicina  Veterinária,  de  acordo  com o  parecer  da  Comissão  de 

Avaliação, datado de 24 de março de 2011. Esta comissão tem prazo de 10(cem) dias, para conclusão dos 

trabalhos.

● AMANDA A'ÁVILA CARVALHO;

● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN;

● DIOGENES DEZEN;

● EDIMAR SERGIO DA SILVA;

● FABIANA BORTOLINI;

● FELIPE GERALDO PAPPEN;

● FRANCIELI CORDEIRO ZIMERMANN;

● LUCIO PEREIRA  RAUBER;

● LUIS CARLOS ARRUDA;

● MARCOS HENRIQUE BARRETA;

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

● NAURIA INES FONTANA

● PEDRO DE SOUZA QUEVEDO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

PORTARIA  N.º  84 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I  –  Designar os servidores abaixo relacionados para constituir  Comissão Responsável pelas 

adequações no Projeto  do  Curso  de Medicina  Veterinária,  de  acordo  com o  parecer  da  Comissão  de 

Avaliação, datado de 24 de março de 2011. Esta comissão tem prazo de 10(cem) dias, para conclusão dos 

trabalhos.

● AMANDA A'ÁVILA CARVALHO;

● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN;

● DIOGENES DEZEN;



● EDIMAR SERGIO DA SILVA;

● FABIANA BORTOLINI;

● FELIPE GERALDO PAPPEN;

● FRANCIELI CORDEIRO ZIMERMANN;

● LUCIO PEREIRA  RAUBER;

● LUIS CARLOS ARRUDA;

● MARCOS HENRIQUE BARRETA;

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

● NAURIA INES FONTANA

● PEDRO DE SOUZA QUEVEDO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.               

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  85 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I – Designar a Servidora JUCELE GRANDO, Administradora, como pregoeira, para Licitação na 

Modalidade Pregão.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  86 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I – Designar os servidores estáveis, lotados na Universidade Federal de Santa Maria - UFSM 

abaixo relacionados, para compor Comissão Responsável pelo Processo Administrativo Disciplinar, com o 

objetivo de promover a apuração, no prazo de 60 (sessenta) dias, dos fatos descritos por irregularidades, 

conforme  apontado  nos  itens  2.1.1.1,  2.1.1.7  e  2.1.1.9,  do  Relatório  de  Demandas  Especiais  nº 

00190.021855/2009-21, da CGU – Regional/SC, recebido em 21 de julho de 2011. 

● RODENEI BELLO PEDROSO – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0382017- 

Presidente;

● UBIRATAN RONALDO FREITAS - Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0381688;

● LEANDRO CERVO – Auxiliar de Dietética, matrícula SIAPE nº 1095040

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  87 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
       I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir  Comissão  Responsável  por 

acompanhar o Fornecimento e Assistência Técnica dos Equipamentos adquiridos pelo Pregão 18/2011 – 



06

Processo nº 23351.000198/2011-16.

● DIRCEU RIGO;

● IVO PARISOTO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

                                                      JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 152, DE 1º DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir 

o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de 

setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 153, DE 1º DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº 02825623240, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/UnC CONCÓRDIA 

/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 154, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional Habilitação B – nº. 01125017583, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/PERITIBA/IPIRAIF CONCÓRDIA, no dia 5 

Setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 155, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 02875407920 e 

FELIPE GERALDO PAPPEN, Carteira Nacional de Habilitação B - n.º 752284070, dirigir o veículo CORSA, 

placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 6 de setembro de 

2011.

 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 156, DE 6 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B”, nº 

00996451597, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF Concórdia/Videira/IF Concórdia, nos 

dias 9 e 10 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157, DE 6 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar LUCIANO IGNÁCIO DOS SANTOS, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “A/C”, nº 209855636 e ROBERTO PREUSSLER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AE” 

nº 02394824698, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 12 e 13 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011.
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  CARISE  ELISANE  SCHIMIDT,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº. 

01571586254,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SEARA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 9 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 159, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional Habilitação B – nº. 01125017583, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 8 Setembro 

de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir 

o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/JABORÁ/PRESIDENTE  CASTELO 



BRANCO/IF CONCÓRDIA, no dia 08 de setembro de 2011

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 161, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  NELSI  SABEDOT,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação,  categoria  “B”,  nº 

01489359862,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/JABORÁ/PRESIDENTE CASTELO BRANCO/IF  CONCÓRDIA,  no  dia  08  de  setembro  de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 162, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, EDUARDO JOÃO MORO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº 01040688746, 

dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IFC – CONCÓRDIA/LINDOIA DO SUL/IFC – 

CONCÓRDIA, no dia  08 de setembro de 2011

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/IRANI/IF CONCÓRDIA, no período 

de 09 Setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional Habilitação B – nº. 01125017583, dirigir o 

veículo  CORSA, placa MHT 2453,  no percurso IF CONCÓRDIA/ARABUTÃ/IF CONCÓRDIA,  no dia  12 

Setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 165, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863  e  MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”,  nº 

00287340776,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/IPUMIRIM/IF 

CONCÓRDIA, no dia 12 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 166, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir 

o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, 

no dia 12 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  SUZANA BACK, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”,  nº 

01125017583,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IFC  CONCÓRDIA/SEARA/IFC 

CONCÓRDIA, no dia 13 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, NEI FRONZA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AC”, nº 02125784211, dirigir o 

veículo SIENA MEC 8463, no percurso IFC CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 13 de 

setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 169, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC - n.º 00957504248 e RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 

00726943020, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF CONCÓRDIA/XAVANTINA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 13 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 12 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, CRISTIANE ALVES DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, 

nº 01521087432, dirigir  o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  SUZANA BACK,  Professor,  Carteira  Nacional  de Habilitação,  categoria  “B”,  nº 

01125017583 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IFC  CONCÓRDIA/SÃO  JOÃO  URTIGA/IFC 

CONCÓRDIA, no dia 14 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 173, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, CRISTIANE ALVES DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, 

nº  01521087432, dirigir  o veículo  SIENA,  placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 174, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



Autorizar,  GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”,  nº 

02825623240,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SEARA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 15 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 175, DE 15 SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  SUZANA BACK,  Professor,  Carteira  Nacional  de Habilitação,  categoria  “B”,  nº 

01125017583 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IFC  CONCÓRDIA/UNIÃO  DO 

OESTE/QUILOMBO/IFC CONCÓRDIA, no dia 16 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 176, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, CRISTIANE ALVES DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, 

nº  01521087432,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/UnC 

CONCÓRDIA/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 177, DE 15 SETEMBRO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863, dirigir o veículo BESTA, placa LYB 7921, no percurso IFC CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IFC 

CONCÓRDIA, no dia 16 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 178, DE 16 SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IFC CONCÓRDIA/SANTA MARIA/IFC 

CONCÓRDIA, nos dias 18 e 19 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 179, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  JUCELINO DA SILVA,  Auxiliar  de Mecânica,  Carteira Nacional  de Habilitação, 

categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”,  nº 

00287340776, dirigir o veículo, MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 17 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/20100

ORDEM DE SERVIÇO Nº 181, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de 

Habilitação  Categoria  “C”,  nº  02082489227,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG 3793,  no  percurso  IF 

Concórdia/Blumenau, SC/IF Concórdia, nos dias 18 e 19 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 02875407920 e 

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor, Carteira Nacional Habilitação “AB”, nº 00295700669, dirigir 

o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/ZORTEA/CAPINZAL/OURO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 20 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IFC  CONCÓRDIA/ABELARDO 



LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia 19 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 184, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  CELSO  COLDEBELLA, Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”,  nº 

01687374865,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC 9280,  no  percurso  IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 20 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 185, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IFC CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IFC 

CONCÓRDIA, no dia 22 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 186, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  CARISE  ELISANE  SCHIMIDT,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº. 

01571586254,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT 2453,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 187, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  LUCIANO  IGNACIO  DOS  SANTOS,  Tecnico  em  Laboratório,  Carteira  Nacional 

Habilitação  “AC”,  nº  209855636,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no período de 27 a 29 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 188, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B”, nº 

00996451597, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF Concórdia/Videira/IF Concórdia,  

nos dias 23 e 24 de setembro de 2011. 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 189, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “B”,  nº 

00996451597,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF  Concórdia/Gramado,  RS/IF 

Concórdia, no período de 26 a 29 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 190, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
A  DIRETORA-GERAL,  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo BESTA LYB 7921, no percurso IFC CONCÓRDIA/PASSO FUNDO, RS/IFC CONCÓRDIA, 

no dia 26 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 191, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  SUZANA BACK, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”,  nº 

01125017583,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 28 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 192, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  JERSON  LUIZ  ISOTON,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº. 

03178746883, dirigir  o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF CONCÓRDIA/XANXERÊ/IF 

CONCÓRDIA, no dia 29 de setembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.
A  DIRETORA-GERAL,  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:



Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo BESTA LYB 7921, no percurso IFC CONCÓRDIA/PASSO FUNDO, RS/IFC CONCÓRDIA, 

no dia 29 de setembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 194, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.

A  DIRETORA-GERAL,  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo BESTA LYB 7921, no percurso IFC CONCÓRDIA/PASSO FUNDO, RS/IFC CONCÓRDIA, 

no dia 28 de setembro de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 195, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº 02825623240, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 3 e 4 de outubro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  LUIZ RICARDO URIARTE,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB nº 

02849116067  e  MATEUS  PELLOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “B”,  nº 

00996451597,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/FLORIANÓPOLIS/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, no período de 2 a 7  de outubro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 197, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional de Habilitação AE 

- nº. 04031638388, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/SANTA 

MARIA/IF CONCÓRDIA, nos dias 2 e 3 de outubro de 2011. 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 198, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B – n.º 

00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 4 e 5 de outubro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



17

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SETEMBRO/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Giniani Carla Dors docente 1 05/09/11

Ana Maria Sandi pedagoga 1 08/09/11

Neiva Klein op. máq. lavanderia 2 01/09/11

Delides Lorensetti Contadora 2 31/08 a 01/09

Juraci Giesel Enfermeira Meio dia 06/09/11

Juraci Giesel Enfermeira 1 09/09/11

Juraci Giesel Enfermeira 1 29/09/11

Elena Krutzmann lancheira 1 09/09/11

Fernanda Cristina Camillo Assistente em 
administração

1 01/09/11

Célio Rosa Técnico em contabilidade 1 01/09/11

Sueli Sônia Sorgetz Op. máq. lavanderia 2 26/09/11

Andressa Schwingel Assistente em 
administração

Meia dia 13/09/11

Jucele Grando Administradora Meio dia 15/09/11

Sueli Sorgetz Op. máq. De lavanderia Meio dia 12/09/11

Sueli Sorgetz Op. máq. De lavanderia 1 12/09/11

Priscilla Beltrami Auditora 1 19/09/11

Sofia Schultz Nutricionista 1 12/09/11

Sofia Schultz Nutricionista 1 01/09/11

Sofia Schultz Nutricionista Meio dia 06/09/11

Zulmira Pedron cozinheira 1 21/09/11

Alzira Trevisol cozinheira 1 29/09/11

Alzira Trevisol cozinheira 2 26/09/11

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de biblioteca 1 26/09/11

Francisco M. Z. Brun motorista 1 05/09/11

Elisa Ióris Assistente em 
administração

1 16/09/11

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de biblioteca 1 27/09/11

Elisa Ióris Assistente em 
administração

1 06/09/11



8
DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/09/2011   à   30/09/2011 

Nome       : FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função    : 

Período da Viagem   : 23/09/2011    à   24/09/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

002162/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

251,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Buscar membros da comissão de processo administrativo disciplinar - prtaria 83 de 
13 de setembro de 2011 

Campus Concórdia

Nome       : ALVARO VARGAS JUNIOR 

Função    : 

Período da 
Viagem   : 

26/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Gramado / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001966/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

564,23 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participar do evento "X Brazilian Mrs Meeting 2011" que busca aproximar pesquisadores 
das áreas de engenharia e ciências de materiais, com linha de abrangência também em 
polímeros (embalagens) 

Campus Concórdia

Nome       : NEI FRONZA 

Função    : 

Período da 
Viagem   : 

26/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Gramado / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001967/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

564,23 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar do evento "X Brazilian Mrs Meeting 2011" que busca aproximar pesquisadores 
das áreas de engenharia e ciências de materiais, com linha de abrangência também em 
polímeros (embalagens) 

Campus Concórdia

Nome       : PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA 



Função    : 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002022/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : acompanhar alunos das turmas 2A e 2C em visita técnica na Embrapa Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 26/09/2011    à   26/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002023/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : acompanhar alunos da 2B e 2D em visita técnica na Embrapa Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : CLEITON BOSIO 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da Requisição   : 002106/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : Participar de reunião e congresso técnico dos VIII JEASC 

Campus Concórdia

Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da Requisição   : 002107/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião e congresso técnico dos VIII JEASC 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   30/09/2011 

Destino   : Concórdia / Brasília / Florianópolis 

Número da Requisição   : 002129/11 

Valor das Diárias (R$)  : 469,21 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participar de reunião com a ministra Ideli Salvatti 



Campus Concórdia

Nome       : NELSI SABEDOT 

Função    : 

Período da Viagem 
  : 

28/09/2011    à   28/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001617/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos em visita técnica de estudos de processamento, tecnologia e 
análises de trigo e farinha de trigo nos laboratórios da Embrapa e UPF 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 01/09/2011    à   02/09/2011 

Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

001627/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

289,61 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos do curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e 
visita técnica à EXPOINTER 

Campus Concórdia

Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função    : 

Período da Viagem   : 01/09/2011    à   02/09/2011 

Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

001628/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos do curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e 
visita técnica à EXPOINTER 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 20/09/2011    à   21/09/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

001629/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica às indústrias Bebidas Raízes, Bebidas CVI e 
Coca Cola 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 28/09/2011    à   28/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 001632/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir alunos para visita técnica aos laboratórios da UPF e Embrapa 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 30/09/2011    à   30/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 001633/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir alunos para visita técnica aos laboratórios da UPF e Embrapa 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA SCORTEGAGNA 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/08/2011    à   01/09/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001684/11 

Valor das Diárias (R$)  : 659,23 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de Treinamento SIGA - EDU - Of. Circular/IFC/GAB/Nº 042/2011. 

Campus Concórdia

Nome       : FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN 

Função    : 

Período da Viagem   : 25/09/2011    à   01/10/2011 

Destino   : Concórdia / Goiânia / Concórdia 

Número da Requisição   : 001735/11 

Valor das Diárias (R$)  : 1329,81 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : Participar no XV Congresso Nacional de Patologia Veterinária 

Campus Concórdia

Nome       : FABIANA BORTOLINI FORALOSSO 



Função    : 

Período da Viagem   : 20/09/2011    à   21/09/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 

Número da Requisição   : 001720/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos em visita técnica às indústrias de bebidas Raízes, CVI e 
Coca Cola 

Campus Concórdia

Nome       : FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função    : 

Período da Viagem   : 02/09/2011    à   02/09/2011 

Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da Requisição   : 001733/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Buscar instrumentos musicais da banda marcial do Campus Concórdia 

Campus Concórdia

Nome       : CARLA SCHUBERT SENGL 

Função    : 

Período da Viagem   : 12/09/2011    à   15/09/2011 

Destino   : Erechim / Bento Gonçalves / Concórdia 

Número da Requisição   : 001812/11 

Valor das Diárias (R$)  : 95,00 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do I Encontro Regional de NAPNEs 

Campus Concórdia

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 25/09/2011    à   01/10/2011 

Destino   : Getúlio Vargas / Bento Gonçalves / Getúlio Vargas 

Número da Requisição   
: 

001861/11 

Valor das Diárias (R$)  : 1176,41 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar da VIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de 
Contratações públicas 

Campus Concórdia

Nome       : JUCELE GRANDO 

Função    : 

Período da Viagem   : 25/09/2011    à   01/10/2011 

Destino   : Concórdia / Bento Gonçalves / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

001862/11 



Valor das Diárias (R$)  : 1176,41 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar da VIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de 
Contratações públicas 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 14/09/2011    à   14/09/2011 

Destino   : Concórdia / São João da Urtiga / Concórdia 

Número da Requisição   : 001863/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Divulgar exames de classificação e vestibular 2011 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 14/09/2011    à   14/09/2011 

Destino   : Concórdia / São João da Urtiga / Concórdia 

Número da Requisição   : 001864/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Divulgar exames de seleção e vestibular 2011 

Campus Concórdia

Nome       : FELIPE GERALDO PAPPEN 

Função    : 

Período da Viagem   : 06/09/2011    à   06/09/2011 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição   : 001881/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : divulgação de exames de seleção e vestibular 2011 

Campus Concórdia

Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 06/09/2011    à   06/09/2011 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição   : 001882/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : divulgação de exames de seleção e vestibular 2011 

Campus Concórdia



Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 16/09/2011    à   16/09/2011 

Destino   : Concórdia / Quilombo / Concórdia 

Número da Requisição   : 001888/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Divulgar exame de seleção e vestibular 2011 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 16/09/2011    à   16/09/2011 

Destino   : Concórdia / Quilombo / Concórdia 

Número da Requisição   : 001889/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Divulgar exame de seleção e vestibular 2011 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 18/09/2011    à   18/09/2011 

Destino   : Concórdia / Entre Rios do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   : 001890/11 

Valor das Diárias (R$)  : 88,50 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir alunos para participar de evento cívico social e cultural 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 18/09/2011    à   19/09/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

001931/11 

Valor das Diárias (R$)  : 303,43 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Buscar membros da Comissão de Processo Disciplinar - portaria 86 de 13 de 
setembro de 2011 

Campus Concórdia

Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 20/09/2011    à   20/09/2011 

Destino   : Concórdia / Zortéa / Concórdia 

Número da Requisição   : 001932/11 



Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Divulgação do exame de seleção e exame de classificação do IFC Campus 
Concórdia 

Campus Concórdia

Nome       : ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 

Função    : 

Período da Viagem   : 20/09/2011    à   20/09/2011 

Destino   : Concórdia / Zortéa / Concórdia 

Número da Requisição   : 001933/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Divulgação do exame de seleção e exame de classificação do IFC Campus 
Concórdia 

Campus Concórdia

Nome       : ROBERTO ANDRE GRAVE 

Função    : 

Período da Viagem   : 22/09/2011    à   25/09/2011 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 001934/11 

Valor das Diárias (R$)  : 769,46 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : Participar do VI Congresso Brasileiro de Hidroponia 

Campus Concórdia

Nome       : UBIRATAN RONALDO FREITAS 

Função    : 

Período da Viagem 
  : 

19/09/2011    à   23/09/2011 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 

Número da 
Requisição   : 

001963/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

727,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - Relatório de Demandas 
Especiais nº 00190.021855/2009-2 - Processo nº 23351.000451/2011-23 

Campus Concórdia

Nome       : LEANDRO CERVO 

Função    : 

Período da Viagem 
  : 

19/09/2011    à   23/09/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001964/11 

Valor das Diárias 727,41 



(R$)  : 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - Relatório de Demandas 
Especiais nº 00190.021855/2009-2 - Processo nº 23351.000451/2011-23 

Campus Concórdia

Nome       : RODENEI BELLO PEDROSO 

Função    : 

Período da Viagem 
  : 

19/09/2011    à   23/09/2011 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 

Número da 
Requisição   : 

001965/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

715,85 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - Relatório de Demandas 
Especiais nº 00190.021855/2009-2 - Processo nº 23351.000451/2011-23 

Campus Concórdia

Nome       : IVO PARISOTTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 20/09/2011    à   20/09/2011 

Destino   : Concórdia / Luzerna / Concórdia 

Número da Requisição   : 001996/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
conduzir membros da comissão PAD para realização de trabalhos em Luzerna e 
Videira 

Campus Concórdia

Nome       : MATEUS PELLOSO 

Função    : 

Período da Viagem   : 23/09/2011    à   24/09/2011 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da Requisição   : 002010/11 

Valor das Diárias (R$)  : 251,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
REalizar trabalhos pertinentes ao curso de pós graduação - desenvolvimento 
web 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 26/09/2011    à   26/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002027/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
conduzir alunos da 2B e 2D para visita técnica em laboratórios da Embrapa 
Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002028/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
conduzir alunos da 2A e 2C para visita técnica em laboratórios da Embrapa 
Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 26/09/2011    à   26/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002044/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : acompanhar alunos da 2B e 2D em visita técnica na Embrapa Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002086/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Acompanhar alunos da 2C e 2A em visita técnica na Embapa Trigo 

Campus Concórdia

Nome       : LUCINDO FRANCA 

Função    : 

Período da Viagem   : 30/09/2011    à   30/09/2011 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 002102/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : acompanhar alunos em visita técnica na Embrapa Trigo 

Campus Concórdia



Nome       : IVO PARISOTTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/09/2011    à   29/09/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 002128/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : conduzir a servidora Suzana Back até o aeroporto 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 01/09/2011    à   02/09/2011 

Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

001630/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos do curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e visita 
técnica à EXPOINTER 

Campus Concórdia

Nome       : IVO PARISOTTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 01/09/2011    à   01/09/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 001724/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir autoridades até o aeroporto 





AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
SETEMBRO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800717 339139 Publicações Oficiais Reforço 10.000,00 Imprensa Nacional

2011NE800718 339030 Insumos Pregão 2.500,00 W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800719 339039 Serviços Gráficos Pregão 192,00 Ajplot Informática Ltda

2011NE800720 339030 Gás Pregão 1.358,93 Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800721 339030 Generos de Alimentação Pregão 393,30 Tania  Aparecida  Dias  da  Cruz 
Lataro

2011NE800722 339030 Aquisição Material de 
Limpeza

Pregão 2.313,95 Profi-line Higiene Profissional Ltda

2011NE800723 339030 Aquisição Material de 
Expediente

Dispensa de 
Licitação

786,00 Embramar  Distribuidora  de 
Materiais Ltda

2011NE800724 339030 Material para Audio, Video e 
Foto

Dispensa de 
Licitação

460,00 MBS Comércio de Máquinas e 
Equipamentos Ltda

2011NE800725 339030 Material de Processamento 
de Dados

Dispensa de 
Licitação

725,00 Unimax de Caieiras Ltda

2011NE800726 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 3.798,78 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE800727 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 12.548,47 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800728 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 4.264,82 Odila Grando - ME

2011NE800729 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 4.052,52 Zelindo Mucelin Meoti - ME

2011NE800730 339039 Serviço de Abate Anulação 51.693,22 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800731 339030 Material de Manutenção Pregão 1.074,00 Comercial Comag Ltda

2011NE800732 339030 Material de Manutenção Pregão 158,64 A . Silva Ferragens Ltda

2011NE800733 339030 Material de Manutenção Pregão 4039,16 Floricultura Caliandra Sul Ltda - ME

2011NE800734 339030 Material de Manutenção Pregão 2.825,70 Casalupe Comércio Ltda - EPP

2011NE800735 339030 Material de Manutenção Pregão 10.654,69 Rio Verde Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800736 339030 Material de Manutenção Pregão 1.779,20 Ferragista Marra Ltda

2011NE800737 339030 Material de Manutenção Pregão 1.339,00 Center Sponchiado Ltda - ME

2011NE800738 339030 Material de Manutenção Pregão 349,98 FE Distribuidora Ltda

2011NE800739 339030 Material de Manutenção Pregão 1.900,00 Comercial Souza Ltda – ME

2011NE800740 339030 Material de Manutenção Pregão 537,70 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda

2011NE800741 339030 Material de Manutenção Pregão 3.281,02 Distribuidora maneco de Produtos e 
Equipamentos

2011NE800742 339030 Material de Manutenção Pregão 1.214,60 Ferramentas Bonamark Ltda

2011NE800743 449052 Equipamentos de 
Comunicação

Pregão 230,01 Ferramentas Bonamark Ltda

2011NE800744 339030 Material de Manutenção Pregão 2.000,00 Reynet Cabeamento Estruturado 
Ltda

2011NE800745 339030 Material de Manutenção Pregão 3.537,50 Luminus Comercial Eletrica Ltda

2011NE800746 339030 Material de Manutenção Pregão 425,99 Cascavel Distribuidora de 
Teleinformática Ltda

2011NE800747 339030 Material de Manutenção Pregão 997,95 Clinical Med Novo Milenio Material 
Hospitalar

2011NE800748 339030 Material de Manutenção Pregão 1.340,88 J .J. Vitalli



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800749 339030 Material de Manutenção Pregão 309,14 BRA Tecnologia Ltda

2011NE800750 449052 Equipamento de 
Comunicação

Pregão 504,90 BRA Tecnologia Ltda

2011NE800751 339030 Material de Manutenção Pregão 13.646,65 SC Comércio em Geral Ltda - ME

2011NE800752 339030 Material de Manutenção Pregão 763,50 Olithier Comércio de Materiais e 
Mercadorias

2011NE800753 339030 Material de Manutenção Pregão 401,20 K de T H Agar

2011NE800754 339030 Material de Manutenção Pregão 2.306,70 Eletrolamp Comércio e 
Representações Ltda

2011NE800755 339030 Material de Manutenção Pregão 1.211,85 Atlantis Comércio de Máquinas e 
Equipamentos

2011NE800756 339030 Material de Manutenção Pregão 2.534,56 Tania Aparecida Dias da Cruz 
Lataro

2011NE800757 339030 Material de Manutenção Pregão 1.200,00 Comercial Brasil de EPI Ltda

2011NE800758 339030 Material de Manutenção Pregão 150,00 JCA de Lima

2011NE800759 339030 Material de Manutenção Pregão 900,00 Waly Comércio de Materiais 
Elétricos

2011NE800760 339030 Material de Manutenção Pregão 57,00 Unifort Ltda

2011NE800761 339030 Material de Manutenção Pregão 2.853,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800762 339030 Material de Manutenção Pregão 118,50 Exom Artigos para Laboratório Ltda

2011NE800763 339030 Material de Manutenção Pregão 8.159,48 Comércio e Representações 
Titanino Ltda

2011NE800764 339030 Material de Manutenção Pregão 436,50 Casalupe Comércio Ltda

2011NE800765 339030 Material de Manutenção Anulação 485,00 Rio Verde Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800766 339030 Material de Manutenção Anulação 500,00 Reynet Cabeamento Estruturado 
Ltda

2011NE800767 339030 Material de Manutenção Anulação 492,50 Luminus Comercial Elétrica Ltda

2011NE800768 339030 Material de Manutenção Anulação 857,25 SC Comercio em Geral Ltda

2011NE800769 339030 Material de Manutenção Anulação 225,00 Wally Comércio de Materiais 
Elétricos Ltda

2011NE800770 339030 Material de Manutenção Anulação 376,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800771 339030 Material de Manutenção Anulação 2.000,00 Comércio e Representações 
Titanino Ltda

2011NE800772 339030 Material de Manutenção Anulação 119,88 Floricultura Caliandra Sul Ltda

2011NE800773 339030 Material de Manutenção Anulação 436,50 Casalupe Comércio Ltda

2011NE800774 339030 Material de Manutenção Anulação 436,50 Casalupe Comércio Ltda

2011NE800775 339039 Serviços de Publicação Dispensa de 
Licitação

632,10 RBS – Zero Hora Editora 
Jornalística S/A

2011NE800776 449052 Acervo Bibliográfico Anulação 1362,62 Distribuidora Curitiba de Papéis e 
Livros

2011NE800777 339030 Material de Manutenção Pregão 552,50 Materiais de Construção Linear 
Ltda

2011NE800778 339030 Material de Processamento 
de Dados

Pregão 953,34 Scorpion Informática Ltda

2011NE800779 339039 Serviços Postais Anulação 2.000,00 Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos

2011NE800780 339039 Locação de Equipamentos Anulação 10.000,00 AX Comércio e Representações 
Ltda

2011NE800781 339039 Manutenção de veículos Anulação 3.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800782 339030 Manutenção de veículos Anulação 2.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800783 339039 Serviço de Abate Anulação 40.000,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800784 339030 Manutenção de veículos Anulação 3.500,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800785 339039 Manutenção de veículos Anulação 2.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800786 339039 Serviço de Limpeza 
Conservação

Anulação 5.779,00 VM Controle de Pragas Ltda

2011NE800787 339030 Manutenção de veículos Anulação 2.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800788 339030 Manutenção de veículos Anulação 9.000,00 Mecanica Alceu Ltda

2011NE800789 339039 Manutenção de veículos Anulação 6.000,00 Mecanica Alceu Ltda

2011NE800790 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação 4.000,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800791 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação 4.000,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800792 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação 30.000,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800793 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação 4.000,00 Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda

2011NE800794 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação 4.000,00 Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda

2011NE800795 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação 4.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800796 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação 13.000,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800797 339039 Manutenção de Bens Móveis Reforço 1.000,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011NE800798 339030 Manutenção de Bens Móveis Reforço 500,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011NE800799 339030 Manutenção de Bens Móveis Reforço 2.000,00 Roani Comércio de Máquinas Ltda

2011NE800800 339039 Manutenção de Bens Móveis Reforço 2.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800801 339030 Manutenção de Bens Móveis Reforço 3.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800802 339039 Serviços de Apoio ao Ensino Reforço 500,00 Centro de Integração Empresa – 
Escola

2011NE800803 339039 Manutenção de Veículos Reforço 2.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800804 339039 Energia Elétrica Reforço 34.000,00 Celesc Distribuição S/A

2011NE800805 339033 Passagens aéreas e 
terrestres

Reforço 5.000,00 Turiscórdia Agência de Viagens e 
Turismo Ltda

2011NE800806 339039 Locação de equipamentos Reforço 5.300,00 AX Comércio e representações 
Ltda

2011NE800807 339039 Manutenção de bens Imóveis Dispensa de 
Licitação

1.375,80 Andreis & Fuhrmann Ltda

2011NE800808 339030 Material de Proteção e 
Segurança

Dispensa de 
Licitação

222,96 Distribuidora Maneco de Produtos e 
Equipamentos

2011NE800809 339030 Material de Proteção e 
Segurança

Dispensa de 
Licitação

237,00 Agrocomercial Tesser Ltda

2011NE800810 449052 Aquisição de Cortinas Dispensa de 
Licitação

3.871,65 Espaço Fino Cortinas e 
Decorações Ltda

2011NE800811 339030 Material de Manutenção Pregão 1499,4 Eletropaint Comércio de Tintas Ltda

2011NE800812 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 3.515,00 Anatomic Comércio e Assistência 
Técnica Ltda

2011NE800813 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.858,00 Villard Comércio e Serviços de 
Informática Ltda

2011NE800814 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.648,40 Intercontrol Comércio e Serviços de 
Equipamentos



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800815 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.485,00 Precisão Absoluta – Balanças Ltda

2011NE800816 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.215,98 JCS – Tecnologia em Informação 
Ltda

2011NE800817 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.016,00 Genolab Indústria, Comércio, 
Importação e Exportação

2011NE800818 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 5.684,81 Universo de Móveis Ltda

2011NE800819 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 573,26 Vitrine Ambientes para Escritório 
Ltda

2011NE800820 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.198,38 AAKER Solutions Comércio e 
Manutenção

2011NE800821 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.529,98 Licitasul Comércio e Serviços de 
Informática Ltda

2011NE800822 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 690,45 Plamax Equipamentos Ltda

2011NE800823 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 17.700,00 Lupe Industria Tecnológica de 
Equipamentos Ltda

2011NE800824 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 4.998,90 Celia Teresinha Gracioli - ME

2011NE800825 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.000,00 Cienlab Equipamentos Científicos 
Ltda

2011NE800826 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.172,92 Novalab Científica Ltda

2011NE800827 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 3.597,00 Implanvet Implantes Veterinários 
Ltda

2011NE800828 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.059,74 Atlantis Comércio de Máquinas r 
equipamentos

2011NE800829 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.864,99 Diminas – Distribuidora Mineira de 
Produtos

2011NE800830 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 4.030,00 Lucadema Científica Ltda

2011NE800831 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.810,00 FB Comercial Ltda

2011NE800832 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 57.330,00 Outset Comercio e Importação de 
Equipamentos

2011NE800833 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.304,25 Escriblu Comércio de Móveis Ltda

2011NE800834 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.280,00 Biobrand Comércio de Produtos 
Científicos Ltda

2011NE800835 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.780,00 Teklabor Comércio de 
Instrumentação Analítica

2011NE800836 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 21.800,00 Polux Comercial Ltda

2011NE800837 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 4.699,99 Inovart – Comércio de 
Equipamentos Ltda

2011NE800838 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.706,08 Conceitual – Comércio de 
Equipamentos para Laboratório

2011NE800839 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.285,25 Alja Comércio e Instalação Ltda

2011NE800840 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 5.799,00 Planalto central Comercio de 
Material Permanente

2011NE800841 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.541,00 Multitec Comercial e Distribuidora 
Ltda

2011NE800842 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.158,00 Eletrônica Henrique Ltda

2011NE800843 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 10.820,00 Carl Zeiss do Brasil Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800844 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 27.300,00 Engepom Equipamentos para 
Refrigeração Ltda

2011NE800845 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 58.292,33 Oxicamp Equipamentos Industriais 
Limitada

2011NE800846 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 1.524,00 Fanem Ltda

2011NE800847 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 439,75 J. F. - Equipamentos Científicos 
Ltda

2011NE800848 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 9.832,00 Itasul Importação e Instrumental 
Tecnico Ltda

2011NE800849 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 2.108,86 Dirceu Longo & Cia Ltda

2011NE800850 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 26.846,14 Flavio Celio Stein - ME

2011NE800851 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Anulação 2.458,00 Itasul Importação e Instrumental 
Tecnico Ltda

2011NE800852 449052 Equipamentos de Laboratório 
e Mobiliário

Pregão 330,63 Universo dos Moveis Ltda

2011NE800853 449052 Acervo Bibliográfico Anulação 312,64 J. P. Cavedon Soares

2011NE800854 339030 Material de Limpeza Pregão 1.094,40 Odila Grando - ME

2011NE800855 339030 Material de Limpeza Pregão 318,00 Amanda Comércio de Papeis e 
Embalagens Ltda

2011NE800856 449051 Obras Anulação 334,52 DECC Construções Ltda

2011NE800857 449051 Obras Anulação 3.374,87 DECC Construções Ltda

2011NE800858 339030 Material de Processamento 
de Dados

Dispensa de 
Licitação

324,00 Tendência Materiais para 
Informatica e Escritório

2011NE800859 339036 Serviços de Engenharia Civil Dispensa de 
Licitação

7.700,00 Gelny Eliane Loitey

2011NE800860 339030 Material para manutenção Pregão 72,00 Materiais de Construção Linear 
Ltda

2011NE800861 339039 Serviços Gráficos Pregão 300,00 Free Editora e Gráfica Ltda

2011NE800862 339039 Serviços Gráficos Pregão 480,00 Ajplot Informática Ltda

2011NE800863 339030 Material de Manutenção Dispensa de 
Licitação

960,00 Kerber Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800864 449052 Acervo Bibliográfico Anulação 203,32 Deoclécio Gonçalves da Fonseca

2011NE800865 339036 Serviços Tecnicos 
Profissionais

Dispensa de 
Licitação

2.500,00 Daniel Faganello

2011NE800866 339039 Serviços de Engenharia Dispensa de 
Licitação

3.300,00 Magarinos & Zanella Ltda

2011NE800867 339039 Locação de Máquinas Pregão 10.336,00 Cervy Ltda

2011NE800868 339039 Serviços de 
Telecomunicações

Anulação 100,00 Tim Celular S/A

2011NE800869 339030 Gás Pregão 419,85 Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800870 339030 Suprimento de Fundos Anulação 48,13 Elisa Maria Ioris

2011NE800871 339092 Serviços Terceirizados Pregão 70536,07 Locadora Sul Ltda

2011NE800872 339037 Serviços Terceirizados Pregão 79566,21 Locadora Sul Ltda

2011NE800873 449052 Acervo Bibliográfico Anulação 77,54 Comercial Botino Comércio e 
Distribuição

2011NE800874 339039 Serviços Técnicos Dispensa de 
Licitação

1082,75 Analisa Contabilidade, Assessoria 
Empresarial

2011NE800875 339030 Insumos Pregão 1.380,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800876 339030 Insumos Pregão 726,00 Gerpagro Distribuidora 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011ne800877 339030 Gas Pregão 2363,44 Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011ne800878 339039 Serviços Suprimento 
de Fundos

1500 Delides Lorensetti

2011NE800879 339030 Combustíveis Pregão 10.960,00 JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800880 339030 Combustíveis Pregão 9.900,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800881 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 885,60 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE800882 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.668,28 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE800883 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.694,45 Odila Grando - ME

2011NE800884 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6.536,17 Zelindo Mucelin Meoti ME

2011NE800885 339030 Manutenção de 
Equipamentos

Reforço 20.000,00 Eletro refirgeração Bonatto Ltda

2011NE800886 339030 Manutenção de 
Equipamentos

Reforço 30.000,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800887 339030 Manutenção de Veículos Reforço 20.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2011NE800888 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1.990,00 Mario Luiz Freire dos Santos - ME

2011NE800889 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1.139,99 Energy Saver do Brasil Ltda

2011NE800890 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 3.490,70 Genolab Industria, Comércio, 
Importação e Exportação

2011NE800891 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 559,00 Aaker Solutions Comércio e 
Manutenção

2011NE800892 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 11.310,00 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda

2011NE800893 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 7.518,90 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda

2011NE800894 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1.286,67 Fitness Slade Comércio de Artigos 
Esportivos

2011NE800895 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 161,32 Vanuza de Oliveira Equipamentos 
de Ginástica

2011NE800896 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1.250,00 WZ Uniao Comércio e Serviço de 
Instalações

2011NE800897 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 220,00 M.J.G. Tecnologia e Serviços de 
Informática Ltda

2011NE800898 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 2.882,00 JR Comércio de Artigos de 
Informática Ltda

2011NE800899 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 5.388,00 Elfort Importação e Distribuição de 
Produtos

2011NE800900 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 3.038,50 L.B.Bezerra – Comércio de 
Produtos e Equipamentos

2011NE800901 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 972,51 Atlantis Comércio de Máquinas e 
Equipamentos Ltda

2011NE800902 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 333,33 Escroblu Comércio de Móveis Ltda

2011NE800903 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 800,00 Tamilys Comércio Ltda

2011NE800904 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 11.810,50 Physicus Comércio de Artigos 
esportivos Ltda

2011NE800905 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 9.941,99 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800906 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 8.138,11 Fisioequipe Ltda

2011NE800907 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 4.684,98 Planalto Central Comércio de 
Material permanente



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800908 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 837,00 Marconi – Equipamentos para 
Laboratório Ltda

2011NE800909 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 4.770,00 Equipal – Comércio Indústria 
Importação e Exportação

2011NE800910 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1368,15 Dirceu Longo & Cia Ltda

2011NE800911 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 1.918,18 Bike Sul Comércio de materiais 
Esportivos Ltda

2011NE800912 339030 Manutenção de Veículos Anulação 8.000,00 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda

2011NE800913 339030 Insumos Pregão 5.000,00 W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800914 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Anulação 11.310,00 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda

2011NE800915 449052 Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Pregão 11.310,00 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


